
I
I
I
I
I
I

AbsnralÍ

M€tody na stanovení půeú'o É|' Yý ' 'é adďty (EA) a kationtové v.ýměÍ'né kapacity (cEc) byly
testovány soh|edem na vliv rozdílnýcÍr pararrrelrrt zsjménapoměru ď|, doby interakce, pouŽitého
|oužidla a separace rozÍoku od pevné f;áze.

Poměr ď| (mnoáwí půdy k extrakčrrímu činidlu) má vliv na stanovení pH, EA i CEc vzhledem
k ovlivněrrí interakční plochy běhern |oužení adsorbovaných komponerrt.
Doba interakce půdy s extrakčním činidlem neovlivní zásadně pH, pokud nepřekročí cca 4 hodiny.
U starrovení EA dochrází delším loužením k rozpouštění silikátra uvo|ňovrání kationtů ze struktury a má
za nrásledek podhodnocení hodnoý EA. U CEC dochríá ke zpětné desorpci kationtů na povr.ch
půdních čiástic a to mátéžza nrásledek podhodnocení CEC.

Metoda stanovení CEC vytěsněnÍm indexového iontu octanem amonným po vymýí solí není vhodná
pro kyselé půdy. Úpravou pH sýícího roztoku se zrryšuje podíl EA, kter:í zvyšuje CEC a tim dochazi
k nadhodnocení výsledků.

Komplikace způsobuje centrifugace organiclcých horizontů' poněvadž ji nelze v reálných podmínkách
provést.

Pro dďší \.ýzkum by bylo vhodné připravit jiný referenční materirál , než který je v současnosti
dosfupný.


